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บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบรางพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

พ.ศ. .... 
   

 
หลักการ 

 
  ปรับปรุงกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที ่

 
เหตุผล 

 
  โดยท่ีกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที ่
ไดใชบังคับมาเปนเวลานานแลว การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายท้ังสองฉบับไมเหมาะสมกับสภาวการณ 
ในปจจุบัน  สมควรยกเลิกกฎหมายท้ังสองฉบับดังกลาวและใหใชกฎหมายวาดวยภาษีที่ดินและ 
ส่ิงปลกูสรางแทน  โดยมอีงคกรปกครองสวนทองถ่ินเปนผูรับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกลาว   
จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัติน้ี



ราง 
พระราชบัญญัต ิ

ภาษีที่ดินและส่ิงปลกูสราง 
พ.ศ. …. 

   
 

.................................. 

.................................. 

.................................. 
 
  ........................................................................................................... 
................................... 

 
โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมาย 

วาดวยภาษีบํารุงทองท่ี 
พระราชบัญญัตน้ีิมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสทิธิและเสรีภาพของ

บุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนญูแหงราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 
    

........................................................................................................... 
................................... 
 

 มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
พ.ศ. ....” 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
เปนตนไป เวนแตการจัดเก็บภาษีสําหรับที่ดินและส่ิงปลกูสรางตามพระราชบัญญัติน้ี ใหใชบังคับ 
ต้ังแตวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕.. เปนตนไป   
 

 มาตรา ๓  ใหยกเลิก 
 (๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (๒) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินแกไขเพ่ิมเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (๓) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 
 (๔) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 (๕) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ 

(๖) พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัต ิฉบับท่ี ๑๕๖ ลงวันท่ี ๔ มถุินายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๘) พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 



 
 

๒

(๙) พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘  
พ.ศ. ๒๕๒๔ 

(๑๐) พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  
พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ 

(๑๑) พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี ๓)  พ.ศ. ๒๕๔๓ 
(๑๒) พระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสาํหรับการประเมนิภาษีบํารุงทองที ่

พ.ศ. ๒๕๒๙ 
   
  มาตรา ๔  กฎหมาย กฎ ระเบยีบและขอบังคับใดที่ใชบังคับอยูกอนวันท่ี
พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ  ท่ีกลาวถึงหรืออางถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายวาดวย 
ภาษีโรงเรือนและท่ีดินหรือภาษีบํารุงทองท่ีตามกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที ่ ไมใหมี 
ความหมายเปนการกลาวถึงหรืออางถึงภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
   กฎหมายใดท่ีใชบังคับอยูกอนวันที่พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ ซ่ึงไดบัญญัติให
ทรัพยสนิของบุคคลใดไดรับยกเวนภาษีอากรตามกฎหมายโดยมไิดระบุถึงภาษีอากรประเภทใด
ประเภทหน่ึงโดยเฉพาะ หรือไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือน
และท่ีดินหรือภาษีบํารุงทองท่ีตามกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ี  ไมใหมคีวามหมายเปนการยกเวน
ภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้
   ความในวรรคสองมใิหใชบังคับกับการยกเวนภาษีอากรตามกฎหมายท่ีตราข้ึนตาม
ขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาต ิ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตาม
ความตกลงระหวางประเทศ  หรือตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกันกับนานาประเทศ 
 

 มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ภาษ”ี หมายความวา  ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง 

 “ผูเสียภาษี” หมายความวา  บุคคลธรรมดาหรือนติิบุคคลซ่ึงเปนเจาของท่ีดินหรือ 
ส่ิงปลกูสราง หรือเปนผูครอบครองหรือทําประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ 
ซ่ึงเปนผูมหีนาท่ีเสยีภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี และใหหมายความรวมถึงผูมหีนาท่ีเสยีภาษีแทน 
ผูเสยีภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีดวย  

 “ท่ีดิน” หมายความวา  พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือ 
ท่ีมีน้ําดวย   

 “สิ่งปลูกสราง” หมายความวา  โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน 
ท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได หรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ
พาณิชยกรรม  และใหหมายความรวมถึงหองชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไว 
เพ่ือหาผลประโยชนดวย 

“หองชุด” หมายความวา  หองชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดท่ีไดออกหนงัสือ
แสดงกรรมสทิธ์ิแลว  

“องคกรปกครองสวนทองถิ่น” หมายความวา  เทศบาล  องคการบริหารสวนตําบล 
กรุงเทพมหานคร เมอืงพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถ่ินอื่นตามท่ีมีกฎหมายจัดต้ัง  
แตไมหมายความรวมถึงองคการบริหารสวนจังหวัด 



 
 

๓

“เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน” หมายความวา   
 (๑) เขตเทศบาล 
 (๒) เขตองคการบริหารสวนตําบล 
 (๓) เขตกรุงเทพมหานคร 
 (๔) เขตเมืองพัทยา 
 (๕) เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด แตไมหมายความ

รวมถึงเขตองคการบริหารสวนจังหวัด 
  “ผูบริหารทองถ่ิน” หมายความวา 

 (๑) นายกเทศมนตรี 
 (๒) นายกองคการบริหารสวนตําบล  
 (๓) ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร  
 (๔) นายกเมืองพัทยา  
 (๕) ผูบริหารทองถิ่นหรือหัวหนาคณะผูบริหารทองถิ่นอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด  

แตไมหมายความรวมถึงนายกองคการบริหารสวนจังหวัด   
 “ขอบัญญัติทองถิ่น” หมายความวา 
 (๑) เทศบัญญัต ิ
 (๒) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล 
 (๓) ขอบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
 (๔) ขอบัญญัติเมืองพัทยา 
 (๕) ขอบัญญัติขององคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนตามท่ีกฎหมายกําหนด  

แตไมหมายความรวมถึงขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด 
  “คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย” หมายความวา  คณะกรรมการ
กําหนดราคาประเมนิทุนทรัพยตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 
  “คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด” หมายความวา  คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด
ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 

“คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี” หมายความวา  คณะกรรมการ
วินจิฉัยอุทธรณการประเมินภาษีประจําจังหวัด หรือคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี
กรุงเทพมหานคร แลวแตกรณี 
  “พนกังานสํารวจ” หมายความวา  ผูซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมีหนาท่ีสาํรวจที่ดิน 
และสิ่งปลูกสรางที่ผูเสยีภาษีถือครองอยู 
  “พนกังานประเมิน” หมายความวา  ผูซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมหีนาท่ีประเมนิภาษี 
  “พนกังานเก็บภาษี” หมายความวา  ผูซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมหีนาท่ีรับชําระภาษี  
และเรงรัดการชําระภาษ ี

 “ป” หมายความวา  ปปฏิทิน 
  “รัฐมนตรี” หมายความวา  รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
   



 
 

๔

 มาตรา ๖  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวาการกระทรวง 
มหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี และใหมีอํานาจออกกฎกระทรวงรวมกันเพ่ือปฏิบัติการ 
ตามพระราชบัญญัติน้ี 

กฎกระทรวงน้ัน เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได 
   

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

   
 

มาตรา ๗  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมอํีานาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินและ 
ส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น ตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติน้ี 

ภาษีท่ีจัดเก็บไดในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด เม่ือไดจัดสรรหรือ 
นําสงตามมาตรา ๗๑ หรือมาตรา ๗๒ แลวแตกรณี แลวเหลอืเปนจํานวนเทาใด ใหเปนรายได 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน 
   

มาตรา ๘  ใหท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีเปนทรัพยสนิดังตอไปน้ีไดรับยกเวนจาก 
การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 

 (๑) ทรัพยสนิสวนสาธารณสมบัติของแผนดินตามกฎหมายวาดวยการจัดระเบียบ
ทรัพยสนิฝายพระมหากษัตริย 

 (๒) ทรัพยสนิสวนพระมหากษัตริยตามกฎหมายวาดวยการจัดระเบยีบทรัพยสิน 
ฝายพระมหากษัตริย ท่ีมิไดใชหาผลประโยชน 

 (๓) ทรัพยสนิของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐซ่ึงใชในกิจการของรัฐหรือของ
หนวยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะ ท้ังน้ี โดยมิไดใชหาผลประโยชน 

 (๔) ทรัพยสนิท่ีเปนท่ีทําการขององคการสหประชาชาต ิทบวงการชํานัญพิเศษของ
องคการสหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอ่ืน ซ่ึงประเทศไทยมขีอผูกพันท่ีตองยกเวนภาษี 
ใหตามสนธิสัญญาหรือความตกลงอ่ืนใด 
  (๕) ทรัพยสนิท่ีเปนท่ีทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของตางประเทศ ท้ังน้ี  
ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 

 (๖) ทรัพยสนิของสภากาชาดไทย 
 (๗) ทรัพยสนิท่ีเปนศาสนสมบัติไมวาของศาสนาใดที่ใชเฉพาะเพ่ือการประกอบ 

ศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพยสินท่ีเปนท่ีอยูของสงฆ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง  
ไมวาในศาสนาใด หรือทรัพยสนิท่ีเปนศาลเจา ทั้งนี ้เฉพาะท่ีมไิดใชหาผลประโยชน 

 (๘) ทรัพยสนิท่ีใชเปนสสุานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิไดรับ 
ประโยชนตอบแทน 

 (๙) ทรัพยสนิของเอกชนเฉพาะสวนท่ีไดยินยอมใหทางราชการจัดใหใช 
เพ่ือสาธารณประโยชน โดยเจาของทรัพยสินนั้นมิไดใชหรือหาผลประโยชนในทรัพยสินน้ัน 

 (๑๐) ทรัพยสนิตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา 



 
 

๕

 มาตรา ๙  ผูเสียภาษีมหีนาที่ตองเสียภาษีสาํหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางท่ี 
ตนถือครองอยูในวันท่ี ๑ มกราคมของแตละป ตามที่กําหนดในพระราชบัญญัติน้ี 

 การเสียภาษีของผูเสยีภาษีหรือของบุคคลอื่นใดตามพระราชบัญญัตินี ้ 
ไมเปนเหตุใหเกิดสทิธิตามกฎหมายอ่ืน 
   
  มาตรา ๑๐  ในกรณีท่ีมีการโอนกรรมสทิธ์ิหรือสทิธิครอบครองในที่ดินหรือ 
ส่ิงปลกูสรางใดที่ตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้ ใหสาํนกังานท่ีดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา 
แจงการโอนดังกลาวตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินที่ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางต้ังอยู ตามรายการท่ี
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ท้ังน้ี ใหแจงเปนรายเดือนภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดไป 
 
  มาตรา ๑๑  ใหผูบริหารทองถ่ินมอํีานาจแตงตั้งพนักงานสาํรวจ พนักงานประเมนิ 
และพนกังานเก็บภาษี เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี ้

 ในการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี ้ ใหพนกังานตามวรรคหน่ึง 
เปนเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
   

มาตรา ๑๒  ในกรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นมอบหมายใหสวนราชการหรือ
หนวยงานของรัฐรับชําระภาษีแทนตามมาตรา ๓๙  สวนราชการหรือหนวยงานของรัฐน้ันอาจไดรับ
สวนลดหรือคาใชจายตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  แตท้ังน้ี ตองไมเกินรอยละสามของภาษีท่ี 
รับชําระ 

 
   มาตรา ๑๓  การสงคําส่ังเปนหนังสอื หนังสือแจงการประเมนิหรือหนังสืออ่ืน  
ใหเจาหนาท่ีสงใหแกผูรับโดยตรง หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือใหสง ณ ภูมิลําเนา 
หรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของบุคคลน้ันในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือ 
ในเวลาทําการของบุคคลนั้น ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของผูรับ  
จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลนิุติภาวะแลว และอยู ณ ภูมลํิาเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานที่ทําการ 
ท่ีปรากฏวาเปนของผูรับน้ันก็ได 

 ถาไมสามารถสงหนงัสือตามวิธีในวรรคหนึ่งได จะกระทําโดยวิธีปดหนงัสือ 
ในท่ีท่ีเห็นไดงาย ณ ภูมลํิาเนาหรือถ่ินที่อยูหรือสถานท่ีทําการของผูรับน้ันหรือลงประกาศ 
แจงความในหนงัสอืพิมพก็ได 

 เม่ือไดดําเนนิการตามวรรคสองและเวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันนบัแต 
วันท่ีไดดําเนินการดังกลาว ใหถือวาผูรับไดรับหนังสือน้ันแลว 
 

มาตรา ๑๔  กําหนดเวลาการชําระภาษีหรือแจงรายการตาง  ๆหรือกําหนดเวลาการ
คัดคานการประเมินภาษีตามท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติน้ี ถาผูมีหนาท่ีตองปฏิบัติตามกําหนดเวลา
ดังกลาวมเีหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได ใหย่ืนคํารองขอขยายหรือเลื่อน
กําหนดเวลากอนกําหนดเวลาสิ้นสดุลง  เม่ือผูบริหารทองถิ่นพิจารณาเห็นเปนการสมควร จะใหขยาย
หรือใหเล่ือนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเปนแกกรณีก็ได  

 



 
 

๖

กําหนดเวลาตาง  ๆท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติน้ี เม่ือรัฐมนตรีวาการ 
กระทรวง มหาดไทยเห็นเปนการสมควร จะขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลานัน้ออกไปเปนการทั่วไป 
ตามความจําเปนแกกรณีก็ได 

 
หมวด ๒ 

คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัด 
   

 
มาตรา ๑๕  ในแตละจังหวัดยกเวนกรุงเทพมหานคร ใหมีคณะกรรมการภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด ประกอบดวย  ผูวาราชการจังหวัด เปนประธานกรรมการ สรรพากร
พ้ืนท่ี ธนารักษพ้ืนท่ี เจาพนกังานท่ีดินจังหวัด โยธาธิการและผังเมอืงจังหวัด นายกองคการบริหาร
สวนจังหวัดหรือผูแทน ผูแทนของนายกเทศมนตรีจํานวนไมเกินหาคน ผูแทนของนายกองคการ
บริหารสวนตําบลจํานวนไมเกินหาคน  ผูบริหารทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิน่อ่ืนในจังหวัด 
และปลดัจังหวัด เปนกรรมการ และใหทองถ่ินจังหวัด เปนกรรมการและเลขานุการ 
   ใหนายกเทศมนตรีและนายกองคการบริหารสวนตําบล เปนผูพิจารณารวมกันเลือก
ผูแทนของนายกเทศมนตรีหรือนายกองคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่ง แลวแตกรณี  ทั้งนี ้ 
ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัด มีอํานาจหนาที่พิจารณา 
ใหความเห็นชอบการลดหรือยกเวนภาษีของผูบริหารทองถิ่นตามมาตรา ๔๕ หรือมาตรา ๔๖ และ 
ใหคําปรึกษาหรือคําแนะนําแกผูบริหารทองถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่นในจังหวัด รวมท้ังปฏิบัติการอื่นตามท่ีกําหนดในพระราชบัญญัตินี ้
 

มาตรา ๑๖  ในแตละป ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดสงขอมูลเก่ียวกับ 
การจัดเก็บภาษี จํานวนภาษีท่ีจัดเก็บได มลูคาที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนฐานในการคํานวณภาษี  
ใหแกคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัดตาม มาตรา ๑๕ 

ใหคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดรวบรวมขอมลูของ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามวรรคหน่ึง และจัดสงใหแกกระทรวงมหาดไทย 

ในกรณีกรุงเทพมหานคร ใหกรุงเทพมหานครจัดสงขอมูลตามท่ีกําหนดในวรรคหน่ึง 
ใหแกกระทรวงมหาดไทยโดยตรง 

ใหกระทรวงมหาดไทยประมวลผลขอมูลท่ีไดรับตามวรรคสองและวรรคสาม  
และใหจัดสงขอมูลท่ีมีการประมวลผลแลวใหแกกระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอํานาจ
ใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวยการกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจ
ใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

การรวบรวมและจัดสงขอมูลตามมาตรานี ้ใหเปนไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 



 
 

๗

มาตรา ๑๗  ในการจัดสงขอมลูใหแกกระทรวงมหาดไทยตามมาตรา ๑๖  
ใหคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัดตามมาตรา ๑๕ และกรุงเทพมหานคร  
รายงานสภาพปญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษ ีพรอมกับเสนอแนวทางการแกไขดวย  
 

หมวด ๓ 
การสาํรวจและจัดทําบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลกูสราง 

   
 

 มาตรา ๑๘  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษ ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
อาจจัดใหมีการสํารวจท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือใหทราบ
ขอมลูเก่ียวกับท่ีดินและส่ิงปลกูสรางน้ัน ตามหลกัเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดไวในหมวดน้ี 

 
 มาตรา ๑๙  กอนท่ีจะดําเนนิการสํารวจท่ีดินและส่ิงปลกูสราง ใหผูบริหารทองถิ่น

ประกาศกําหนดระยะเวลาที่จะทําการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง และแตงตั้งพนักงานสาํรวจเพ่ือ
ปฏิบัติการดังกลาว โดยปดประกาศลวงหนาไมนอยกวาสบิหาวัน ณ สาํนกังานหรือที่ทําการของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ินหรือสถานท่ีอื่นตามท่ีเห็นสมควรภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน 

 
 มาตรา ๒๐  ใหพนักงานสํารวจมีอํานาจหนาที่สํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสรางภายใน

เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในสวนที่เก่ียวกับประเภท จํานวน และขนาดของท่ีดินและสิ่งปลูก
สราง ตลอดจนรายละเอียดตาง  ๆที่จําเปนแกการประเมนิภาษี 
   

 มาตรา ๒๑  ในการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ใหพนกังานสํารวจมอํีานาจเขาไป
ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางหรือสถานท่ีอื่นท่ีเก่ียวของในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก
หรือในเวลาทําการได และมีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของกับท่ีดินหรือ 
ส่ิงปลกูสรางจากผูเสยีภาษี  ท้ังน้ี ใหผูเสยีภาษีหรือผูที่เก่ียวของอํานวยความสะดวกตามสมควร  
  ในการดําเนินการตามวรรคหน่ึง พนักงานสาํรวจอาจขอใหผูเสียภาษีช้ีเขตท่ีดิน 
หรือใหรายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือส่ิงปลูกสรางได 
     

 มาตรา ๒๒  เม่ือพนักงานสาํรวจไดดําเนนิการสํารวจท่ีดินและส่ิงปลกูสรางภายใน
เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินแลว ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทําบัญชีรายการท่ีดินและส่ิง
ปลูกสราง โดยตองแสดงประเภท จํานวน และขนาดของท่ีดินและส่ิงปลกูสราง ตลอดจนรายละเอียด
ตาง  ๆท่ีจําเปนแกการประเมนิภาษี ตามระเบยีบที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด และ 
ใหประกาศบัญชีดังกลาว ณ สาํนักงานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือสถานท่ีอื่น
ดวยตามท่ีเห็นสมควรภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนเวลาไมนอยกวาสามสิบวัน 

 
 มาตรา ๒๓  ในกรณีท่ีปรากฏวาบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีไดจัดทําข้ึน 

ไมถูกตองตามความเปนจริง ใหผูบริหารทองถ่ินมอํีานาจส่ังใหแกไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางได 



 
 

๘

   
มาตรา ๒๔  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเห็นวาบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ี 

ไดจัดทําข้ึนไมถูกตองตามความเปนจริง ใหผูเสียภาษีมีคํารองแจงไปยังผูบริหารทองถ่ินเพ่ือขอแกไข 
ใหถูกตองได 

เม่ือไดรับคํารองตามวรรคหน่ึง ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหพนกังานสํารวจ
ดําเนินการตรวจสอบขอเท็จจริงอีกคร้ังหนึ่งโดยเร็ว เมื่อไดดําเนินการแลว ใหผูบริหารทองถิ่น 
แจงผลการตรวจสอบใหผูเสียภาษีทราบ  ในกรณีตองแกไขบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสราง  
ใหผูบริหารทองถ่ินดําเนินการแกไขบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสรางใหถูกตอง 
 

 มาตรา ๒๕  ในกรณีท่ีการใชประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางเปล่ียนแปลงไป  
ไมวาดวยเหตุใด  ๆ อันมีผลทําใหท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตองเสยีภาษีในอัตราที่สูงข้ึนสําหรับท่ีดนิหรือ
ส่ิงปลกูสราง หรือเปนเหตุใหการลดหยอนสําหรับที่ดินหรือส่ิงปลกูสรางตามมาตรา ๓๐ เปล่ียนแปลงไป   
ใหผูเสียภาษีแจงการเปล่ียนแปลงการใชประโยชนท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางน้ันตอองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
ภายในสามสบิวันนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือผูเสียภาษีรูถึงเหตุดังกลาว 
 

หมวด ๔ 
ฐานภาษี อัตราภาษ ีและการคํานวณภาษี 

   
 

   มาตรา ๒๖  ฐานภาษีเพ่ือการคํานวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้ไดแก  
มูลคาท้ังหมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
   การคํานวณมลูคาของท่ีดินและส่ิงปลกูสราง ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 
   (๑) ที่ดิน  ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดินเปนเกณฑในการคํานวณ 
      (๒) สิ่งปลูกสราง ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยส่ิงปลูกสรางเปนเกณฑใน 
การคํานวณ 
      (๓) สิ่งปลูกสรางท่ีเปนหองชุด ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหองชุดเปนเกณฑ 
ในการคํานวณ 
   กรณีท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางที่ไมมรีาคาประเมินทุนทรัพย การคํานวณมูลคา 
ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
  ราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุด ใหเปนไปตาม 
ราคาประเมินทุนทรัพยของอสงัหาริมทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสทิธิและ 
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินท่ีคณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบ 
ของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย  
   
   



 
 

๙

 
มาตรา ๒๗  ใหกรมธนารักษหรือสาํนกังานธนารักษพ้ืนท่ี แลวแตกรณี  

สงบัญชีกําหนดราคาประเมนิทุนทรัพยท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุดตามมาตรา ๒๖ ใหแก 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินซ่ึงท่ีดิน ส่ิงปลกูสราง และหองชุดนั้นต้ังอยูในเขตองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน ภายในสามสิบวันนับแตวันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดประกาศใชราคาประเมิน 
ทุนทรัพย 
 
  มาตรา ๒๘  อัตราภาษีท่ีจัดเก็บสาํหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ใหมีอัตราดังตอไปนี ้
  (๑) ไมเกินรอยละศูนยจุดศูนยหาของฐานภาษ ีสําหรับที่ดินหรือส่ิงปลกูสราง 
ท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรม หรือที่ใชในการประกอบเกษตรกรรมและท่ีใชเปนท่ีอยูอาศัย  
โดยมีพ้ืนที่ท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมไมนอยกวาสามในสีข่องพ้ืนท่ีทั้งหมด  
  (๒) ไมเกินรอยละศูนยจุดหน่ึงของฐานภาษี สําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสราง 
ท่ีใชเปนท่ีอยูอาศัย หรือท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมและท่ีใชเปนที่อยูอาศัย โดยมีพ้ืนท่ี 
ท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมนอยกวาสามในส่ีของพ้ืนท่ีท้ังหมด 
  (๓) ไมเกินรอยละศูนยจุดหาของฐานภาษี สําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางนอกจาก 
(๑) และ (๒)  

ท่ีดินและส่ิงปลูกสรางท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรม ไดแก ท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
ท่ีใชทํานา ทําไร ทําสวน เลี้ยงสตัว เล้ียงสัตวน้ํา และกิจการอ่ืนตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
และรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรวมกันกําหนด โดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
   อัตราภาษีท่ีใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินใชจัดเก็บภาษีสาํหรับท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางตามวรรคหน่ึง ใหตราเปนพระราชกฤษฎีกา 

องคกรปกครองสวนทองถ่ินใดมคีวามประสงคท่ีจะจัดเก็บภาษีภายใน 
เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในอัตราท่ีสงูกวาอัตราภาษีท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตาม 
วรรคสาม ใหมีอํานาจตราขอบัญญัติกําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บภายในเขตองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ินนั้นได แตตองไมเกินอัตราท่ีกําหนดในวรรคหน่ึง 
 
  มาตรา ๒๙  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินประกาศราคาประเมนิทุนทรัพยของ 
ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และรายละเอียดอ่ืนที่จําเปน ในการจัดเก็บภาษี 
ในแตละป ณ สาํนกังานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน กอนวันท่ี ๑ กุมภาพันธของป
น้ัน  ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 

มาตรา ๓๐  ผูเสยีภาษีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาและเปนเจาของท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมและเปนที่อยูอาศัยของตน หรือเปนเจาของท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางท่ีใชเปนที่อยูอาศัยของตน หรือเปนเจาของหองชุดที่ใชเปนท่ีอยูอาศัยของตน หรือเปน
เจาของหองชุดท่ีใชเปนท่ีอยูอาศัยของตน อาจไดรับการลดหยอนในการคํานวณภาษีท่ีจะตองเสยีตาม
เกณฑขนาดพ้ืนท่ีหรือตามเกณฑฐานภาษีอยางใดอยางหนึ่ง อันจะทําใหผูเสียภาษีไดรับลดหยอนมาก
ท่ีสุด ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  ทั้งนี ้โดยแยกตามประเภทขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
และตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 



 
 

๑๐

(๑) เกณฑขนาดพ้ืนท่ี ไมเกินหาสบิตารางวาสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสราง  
และไมเกินหาสิบตารางเมตรสาํหรับหองชุด 

(๒) เกณฑฐานภาษี ไมเกินหน่ึงลานบาทสําหรับฐานภาษีที่คํานวณไดรวมกันของ
ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือส่ิงปลูกสราง หรือหองชุด 

ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลกูสรางบนที่ดินนั้นเปนของตางเจาของกัน ใหผูเสียภาษีซ่ึงเปน
เจาของส่ิงปลกูสรางไดรับการลดหยอนตามเกณฑฐานภาษีแตเพียงอยางเดียว 

องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจตราขอบัญญัติเพ่ือกําหนดเกณฑขนาดพ้ืนท่ี 
และเกณฑฐานภาษ ีสําหรับที่ดินและส่ิงปลูกสราง หรือส่ิงปลกูสราง หรือหองชุดภายในเขต 
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน นอยกวาเกณฑที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคหนึ่งก็ได 

การลดหยอนในการคํานวณภาษีตามมาตราน้ี  ใหกระทําไดสาํหรับท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสราง หรือสิ่งปลูกสราง หรือหองชุดเพียงแหงเดียวเทาน้ัน และผูเสยีภาษีคนใดคนหน่ึง 
ตองมช่ืีออยูในทะเบียนบานของท่ีอยูอาศัยน้ันตามกฎหมายวาดวยทะเบยีนราษฎรในวันท่ี ๑ มกราคม
ของปท่ีเสยีภาษี   

  
มาตรา ๓๑  ฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางตามมาตรา ๒๖  เมื่อไดหักลดหยอน

ตามมาตรา ๓๐ แลว ไดผลลัพธเปนจํานวนเทาใด ใหคูณดวยอัตราภาษีตามมาตรา ๒๘ ผลลัพธท่ีได
เปนจํานวนภาษีท่ีจะตองเสีย 

 
 มาตรา ๓๒  ในกรณีท่ีท่ีดินท่ีตองเสยีภาษีในปใด ถาปรากฏวาในปท่ีลวงมา 

เปนที่ดินที่ท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพท่ีดิน และยังคงมีลกัษณะดังกลาว
ตอมาในปนั้น  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินเรียกเก็บภาษีสาํหรับท่ีดินในปน้ันในอัตรารอยละ 
ศูนยจุดหาของฐานภาษี   และหากยังมไิดมกีารทําประโยชนอีกเปนเวลาติดตอกัน ใหเพ่ิมอัตราภาษี
อีกหน่ึงเทาในทุกสามป แตจํานวนภาษีท่ีเสยีตองไมเกินรอยละสองของฐานภาษี 

การพิจารณาวามีการทําประโยชนตามควรแกสภาพท่ีดินตามวรรคหนึ่ง  
ใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 

หมวด ๕  
การประเมนิภาษี การชําระภาษี และการคืนภาษ ี

   
 
มาตรา ๓๓  ในแตละป ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการประเมินภาษี  

โดยสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษีตามมาตรา ๙ ภายในเดือนกุมภาพันธ 
การแจงการประเมนิภาษีและแบบประเมินภาษ ีใหเปนไปตามท่ีรัฐมนตรี 

วาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ซ่ึงอยางนอยตองมีรายการท่ีดินหรือสิ่งปลกูสราง ราคาประเมนิ 
ทุนทรัพย อัตราภาษี และจํานวนภาษีที่ตองชําระ 

 



 
 

๑๑

มาตรา ๓๔  ในการประเมนิภาษี ใหพนักงานประเมินมอํีานาจเรียกผูเสียภาษีหรือ
บุคคลซ่ึงเก่ียวของมาใหถอยคํา หรือสงเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลา 
ท่ีกําหนด โดยจะตองมีหนังสือแจงใหบุคคลดังกลาวทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวัน 
    
  มาตรา ๓๕  ใหผูเสยีภาษีชําระภาษีตามแบบแจงการประเมินภาษีภายใน 
เดือนเมษายนของทุกป 
 

มาตรา ๓๖  ใหบุคคลดังตอไปน้ีมหีนาท่ีชําระภาษีแทนผูเสียภาษี 
 (๑) ผูจัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีที่ผูเสยีภาษีถึงแกความตาย 
 (๒) ผูจัดการทรัพยสนิ ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพง 

และพาณิชย วาดวยสาบสูญ 
 (๓) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ในกรณีท่ีผูเสยีภาษีเปนผูเยาวหรือ

คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ แลวแตกรณี 
 (๔) ผูแทนของนิติบุคคล ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคล 
 (๕) ผูชําระบัญชี ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบคุคลเลกิกันโดยมีการชําระบัญชี 
 (๖) เจาของรวมคนหนึ่งคนใด ในกรณีที่ทรัพยสนิท่ีตองเสยีภาษีเปนของบุคคล 

หลายคนรวมกัน 
 

มาตรา ๓๗  ในกรณีท่ีที่ดินและส่ิงปลูกสรางบนท่ีดินน้ันเปนของตางเจาของกัน  
ใหถือวาเจาของที่ดินและเจาของส่ิงปลูกสรางเปนผูมหีนาท่ีชําระภาษี สาํหรับท่ีดินหรือส่ิงปลกูสราง 
ท่ีตนเปนเจาของ  
    
  มาตรา ๓๘  ใหผูเสยีภาษีชําระภาษีตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นตามจํานวนภาษ ี
ท่ีไดมกีารแจงประเมนิ ณ สถานท่ีดังตอไปน้ี 

 (๑) สาํนักงานเทศบาล สําหรับที่ดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตเทศบาล 
 (๒) ที่ทําการองคการบริหารสวนตําบล สาํหรับท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูใน 

เขตองคการบริหารสวนตําบล 
 (๓) สาํนักงานเขตที่ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้นต้ังอยู สาํหรับท่ีดินและ 

ส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตกรุงเทพมหานคร 
 (๔) ศาลาวาการเมอืงพัทยา สําหรับที่ดินและส่ิงปลูกสรางท่ีอยูในเขตเมืองพัทยา 
 (๕) ที่ทําการขององคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด  

สําหรับท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น 
 ในกรณีท่ีมคีวามจําเปน ผูบริหารทองถ่ินอาจกําหนดใหใชสถานที่อ่ืนภายใน 

เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น เปนสถานท่ีสาํหรับชําระภาษีตามวรรคหน่ึงไดตามท่ีเห็นสมควร 
การชําระภาษีตามวรรคหน่ึง ใหถือวาวันท่ีพนกังานเก็บภาษีลงลายมอืช่ือ 

ในใบเสร็จรับเงินเปนวันท่ีชําระภาษี 
 



 
 

๑๒

  มาตรา ๓๙  องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจมอบหมายใหสวนราชการหรือ
หนวยงานของรัฐอื่นรับชําระภาษีแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ินก็ได  
   การชําระภาษีตามวรรคหน่ึง ใหถือวาวันท่ีเจาหนาท่ีของสวนราชการหรือ 
หนวยงานของรัฐซ่ึงไดรับมอบหมายลงลายมอืช่ือในใบเสร็จรับเงินเปนวันท่ีชําระภาษ ี
 
  มาตรา ๔๐  เพ่ือเปนการอํานวยความสะดวกสาํหรับการเสียภาษี ผูเสยีภาษีอาจ
ชําระภาษีโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชําระผานธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใด  
ท้ังน้ี การชําระผานธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใดน้ัน ใหเปนไปตามที่รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด 

 กรณีชําระภาษีทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตามท่ีไดรับ
แจงการประเมิน โดยสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง ส่ังจายใหแก
องคกรปกครองสวนทองถิ่นท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางต้ังอยูในเขต  และใหถือวาวันท่ีหนวยงานใหบริการ
ไปรษณียประทับตราลงทะเบียนเปนวันที่ชําระภาษี 

 กรณีชําระโดยผานทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตามท่ีไดรับ
แจงการประเมินตอธนาคารหรือโดยวิธีการตามท่ีกําหนด และใหถือวาวันที่ธนาคารไดรับเงินคาภาษี
หรือวันท่ีมกีารชําระเงินคาภาษีโดยวิธีการท่ีกําหนดเปนวันที่ชําระภาษี  

 
 มาตรา ๔๑  ในการชําระภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี ผูเสยีภาษีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา

อาจขอผอนชําระเปนงวด งวดละเทา  ๆกันก็ได   
จํานวนงวดและจํานวนเงินภาษีข้ันตํ่าท่ีจะมสิีทธิผอนชําระ รวมท้ังหลกัเกณฑและ

วิธีการในการผอนชําระใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
 ในกรณีท่ีผูเสียภาษีตามวรรคหนึ่งไมชําระภาษีตามระยะเวลาท่ีกําหนดใน 

การผอนชําระ ใหผูเสยีภาษีหมดสิทธิท่ีจะผอนชําระ และตองเสียเงินเพ่ิมอีกรอยละหน่ึงตอเดือน 
ของจํานวนภาษีท่ีคางชําระ เศษของเดือนใหนบัเปนหน่ึงเดือน 

 
มาตรา ๔๒  ในกรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นพบวามีการประเมนิภาษีผิดพลาด

หรือไมครบถวน ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีอํานาจทบทวนการประเมนิภาษีใหถูกตองตามท่ี 
ผูเสยีภาษีมหีนาท่ีตองเสยีได  ท้ังนี ้ใหนําบทบัญญัติมาตรา ๓๓ วรรคสอง และมาตรา ๓๔ มาใชบังคับ 
โดยอนุโลม 

การทบทวนการประเมนิตามวรรคหนึ่งจะกระทํามไิด เม่ือพนสามปนับแตวันสดุทาย
แหงกําหนดเวลาการชําระภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 

ในกรณีที่ตองมกีารชําระภาษีเพ่ิมเติม ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจง 
การประเมนิภาษีตามวรรคหน่ึง และสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษี  และใหผูเสียภาษีชําระภาษี
ท่ีตองเสียเพ่ิมเติมภายในสามสบิวันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน    

ในกรณีท่ีมกีารชําระภาษีไวเกินจํานวนท่ีจะตองเสีย ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น
แจงผูเสียภาษีใหมารับเงินท่ีชําระเกินคืน 

 



 
 

๑๓

มาตรา ๔๓  ผูใดเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสยีหรือเสยีภาษีเกินกวาจํานวน 
ท่ีตองเสีย ไมวาโดยความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  
ผูน้ันมีสทิธิไดรับเงินคืน   

 การขอรับเงินคืนตามวรรคหน่ึง  ใหย่ืนคํารองตอผูบริหารทองถิ่นหรือผูซ่ึงผูบริหาร
ทองถิ่นมอบหมายตามแบบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในสองปนับแตวันท่ีชําระ
ภาษี  ในการน้ี ใหผูย่ืนคํารองสงเอกสาร หลกัฐาน หรือคําช้ีแจงใด  ๆประกอบคํารองดวย  

ใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาคํารองใหเสร็จส้ินและแจงผลการพิจารณาคํารอง 
ใหผูยื่นคํารองทราบภายในเกาสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับคํารอง  ท้ังน้ี ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นวา 
ผูยื่นคํารองมีสทิธิไดรับเงินคืน ใหผูบริหารทองถ่ินมคํีาส่ังคืนเงินใหแกผูยื่นคํารอง โดยตองแจงคําส่ังให
ผูยื่นคํารองทราบภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดมีคําส่ัง 

 ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด  
ใหผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบ้ียแกผูไดรับเงินคืนในอัตรารอยละหน่ึงตอเดือนหรือเศษของเดือน 
ของเงินท่ีไดรับคืนโดยไมคิดทบตน นับแตวันที่ย่ืนคํารองขอรับคืนเงินจนถึงวันท่ีคืนเงิน แตตองไมเกิน
จํานวนเงินที่ไดรับคืน 

 ถาผูยื่นคํารองไมมารับเงินคืนภายในหน่ึงปนบัแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้น 
ตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
  

หมวด ๖ 
การลดและการยกเวนภาษี 

   
 

มาตรา ๔๔  การลดภาษีสําหรับที่ดินหรือส่ิงปลกูสรางบางประเภท  
เพ่ือใหเหมาะสมกับเหตุการณ หรือกิจการ หรือสภาพแหงทองท่ี ใหกระทําไดโดยตรา 
เปนพระราชกฤษฎีกา แตจะกําหนดใหลดภาษีเกินกวากึ่งหน่ึงของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียมิได 

 
มาตรา ๔๕  ในกรณีท่ีที่ดินหรือส่ิงปลกูสรางภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่น

ใด ไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลายใหเส่ือมสภาพดวยเหตุอันพนวิสยัที่จะปองกันไดโดยทั่วไป  
ใหผูบริหารทองถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด  
หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย มีอํานาจ
ประกาศลดหรือยกเวนภาษีภายในเขตพ้ืนท่ีที่เกิดเหตุน้ันในชวงระยะเวลาใดชวงระยะเวลาหน่ึงได  
ท้ังน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 
 

มาตรา ๔๖  ในกรณีที่มีเหตุอันทําใหที่ดินไดรับความเสียหายหรือทําให 
ส่ิงปลกูสรางถูกร้ือถอนหรือทําลาย หรือชํารุดเสียหายจนเปนเหตุใหตองทําการซอมแซมในสวนสาํคัญ  
ใหผูเสียภาษีมีสทิธิย่ืนคําขอลดหรือยกเวนภาษีที่จะตองเสียตอผูบริหารทองถิ่นไดตามระเบียบท่ี
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

เม่ือมีการยื่นคําขอลดหรือยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
ทําการตรวจสอบขอเท็จจริง หากปรากฏขอเท็จจริงเปนท่ีเช่ือไดวามเีหตุอันสมควรลดหรือยกเวน 



 
 

๑๔

ภาษีใหแกผูย่ืนคําขอ ใหผูบริหารทองถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัด หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยมอํีานาจออกคําสั่งลดหรือยกเวนภาษีได  ท้ังน้ี โดยคํานึงถึงสดัสวนความเสียหายที่
เกิดข้ึนและระยะเวลาที่ไมไดรับประโยชนจากท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางน้ัน 

  
หมวด ๗ 

ภาษีคางชําระ 
   

 
 มาตรา ๔๗  ภาษีท่ีมิไดชําระภายในเวลาที่กําหนด ใหถือเปนภาษีคางชําระ 
 
 มาตรา ๔๘  การจดทะเบยีนสทิธิและนติิกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือสทิธิครอบครอง 

ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตามพระราชบัญญัตินี ้จะกระทํามิได  เม่ือปรากฏหลักฐานจาก 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามมาตรา ๔๙ วามีภาษีคางชําระสาํหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้น  

 
มาตรา ๔๙  ภายในเดือนมิถุนายนของป ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

แจงรายการภาษีคางชําระใหสาํนักงานที่ดินหรือสํานักงานท่ีดินสาขา ซ่ึงท่ีดินและสิ่งปลูกสรางอยู 
ในเขตทองท่ีของสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานท่ีดินสาขานั้นทราบ เพ่ือใชเปนขอมลูในการจดทะเบยีน
สิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในท่ีดินและอสังหาริมทรัพยตอไป เวนแต 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินและสํานักงานท่ีดินหรือสาํนักงานที่ดินสาขาจะตกลงกําหนดเวลา 
เปนอยางอ่ืน 
 

 มาตรา ๕๐  เพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีคางชําระ ใหองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ินมหีนังสอืแจงเตือนผูเสียภาษีที่มีภาษีคางชําระมาชําระภาษี พรอมท้ังเบ้ียปรับ 
และเงินเพ่ิมตามท่ีกําหนดในหมวด ๘  

 
 มาตรา ๕๑  ถาผูเสยีภาษีมิไดชําระภาษี เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมภายในเวลาทีกํ่าหนด

ไวหนังสือแจงเตือนตามมาตรา ๕๐  เมื่อพนเกาสบิวันนับแตวันท่ีไดรับหนงัสือแจงเตือนดังกลาวแลว 
ใหผูบริหารทองถ่ินมอํีานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสนิของผูเสยีภาษี
เพ่ือนาํเงินมาชําระภาษีคางชําระ เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายได   แตหามมใิหยึดหรืออายัด
ทรัพยสนิของผูเสียภาษีเกินกวาความจําเปนท่ีพอจะชําระภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม 
   วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสนิของผูเสียภาษีตามวรรคหน่ึง  
ใหนําวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนโุลม 

 



 
 

๑๕

 
มาตรา ๕๒  เพ่ือประโยชนในการยึดหรืออายัดทรัพยสินตามมาตรา ๕๑  

ใหผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาท่ีซ่ึงไดรับมอบหมายจากผูบริหารทองถิ่นมอํีานาจ 
  (๑) เรียกผูเสียภาษีมาใหถอยคํา 
  (๒) สั่งใหผูเสียภาษีนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเปนแกการจัดเก็บ 
ภาษีคางชําระมาตรวจสอบ  
  (๓) ออกคําส่ังเปนหนงัสอืใหเจาหนาท่ีทําการตรวจสอบ คน หรือยึดบัญชี เอกสาร
หรือหลกัฐานอ่ืนของผูเสยีภาษี  
   (๔) เขาไปในท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวของในระหวางเวลา 
พระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของสถานท่ีนั้น เพ่ือสอบถามบุคคลใด  ๆ
  การดําเนินการตาม (๑) หรือ (๒) ตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนบัแต 
วันท่ีไดรับหนังสือเรียกหรือคําสั่ง  และการออกคําส่ังและทําการตาม (๓) หรือ (๔) ตองเปนไปตาม
ระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 
 
  มาตรา ๕๓  ในกรณีท่ีมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีไวแลว  
ถาผูเสยีภาษีไดนําเงินมาชําระคาภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายอันเน่ืองมาจาก 
การยึดหรืออายัดทรัพยสินโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาด ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งเพิกถอน
การยึดหรืออายัดน้ัน   

 
 มาตรา ๕๔  การขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสยีภาษีตามมาตรา ๕๑  

จะกระทํามิได ในระหวางระยะเวลาท่ีใหคัดคานหรืออุทธรณตามมาตรา ๖๑ หรือใหฟองเปนคด ี
ตอศาลตามมาตรา ๗๐ และตลอดเวลาท่ีการพิจารณาและวินิจฉัยคําคัดคานหรืออุทธรณดังกลาว 
ยังไมถึงท่ีสุด 
 
  มาตรา ๕๕  เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดตามมาตรา ๕๑ ใหหักไวเปน 
คาภาษีคางชําระ เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพยสิน  
เหลอืเทาใดใหคืนแกผูเสยีภาษ ี
 

หมวด ๘ 
เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
   

 
มาตรา ๕๖  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีมิไดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสีย 

เบ้ียปรับอีกหน่ึงเทาของจํานวนภาษีคางชําระ  เวนแตผูเสียภาษีไดชําระภาษีกอนจะไดรับหนังสอื 
แจงเตือนตามมาตรา ๕๐ ใหเสียเบ้ียปรับรอยละย่ีสบิหาของจํานวนภาษีคางชําระ 

 



 
 

๑๖

มาตรา ๕๗  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีมิไดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด แตตอมาได
ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดไวในหนังสอืแจงเตือนตามมาตรา ๕๐  ใหเสยีเบ้ียปรับรอยละหาสบิ
ของจํานวนภาษีคางชําระ 
 

 มาตรา ๕๘  ผูเสยีภาษีผูใดมไิดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมอีก 
รอยละหน่ึงตอเดือนของจํานวนภาษีคางชําระ เศษของเดือนใหนับเปนหนึง่เดือน ท้ังน้ี มิใหนาํ 
เบ้ียปรับมารวมคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมดวย 

 ในกรณีผูบริหารทองถ่ินอนุมติัใหขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และไดมี 
การชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายใหนั้น เงินเพ่ิมตามวรรคหน่ึงใหลดลงเหลือรอยละ 
ศูนยจุดหาตอเดือนหรือเศษของเดือน 

 เงินเพ่ิมตามมาตรานี ้ใหเร่ิมนบัเมื่อพนกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันท่ีมี 
การชําระภาษี แตมใิหเกินกวาจํานวนภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวมเบ้ียปรับ และมใิหคิดทบตน 

 
 มาตรา ๕๙  เบ้ียปรับอาจงดหรือลดลงไดตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

   
มาตรา ๖๐  เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามหมวดน้ีใหถอืเปนภาษี 

   
หมวด ๙ 

การคัดคานและการอุทธรณการประเมินภาษ ี
   

 
มาตรา ๖๑  ผูเสยีภาษีผูใดไดรับแจงการประเมนิภาษีตามมาตรา ๓๓ หรือมาตรา ๔๒ 

หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา ๕๐ แลวเห็นวา การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไมถูกตอง  
ใหมีสทิธิคัดคานและขอใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได  
โดยใหย่ืนคํารองตอผูบริหารทองถ่ินตามแบบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด  
ท้ังน้ี ภายในสามสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับแจงการประเมนิภาษีหรือการเรียกเก็บภาษ ีแลวแตกรณี 

ผูบริหารทองถิน่ตองพิจารณาคํารองของผูเสยีภาษีตามวรรคหน่ึงใหแลวเสร็จ 
ภายในสามสบิวันนับแตวันที่ไดรับคํารองดังกลาว และแจงคําส่ังพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสอื 
ไปยังผูเสียภาษีโดยไมชักชา 

ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินพิจารณาเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี ใหแจง 
จํานวนภาษีทีจ่ะตองเสยีเปนหนังสอืไปยังผูเสยีภาษี และใหผูเสียภาษีมารับชําระภาษีคืนภายใน 
สิบหาวันนบัแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงดังกลาว 

ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินพิจารณาไมเห็นชอบกับคํารองของผูเสยีภาษ ี 
ใหผูเสียภาษีน้ันมสิีทธิอุทธรณตอคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมนิภาษี โดยยื่นอุทธรณ 
ตอผูบริหารทองถิ่นภายในสามสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับหนังสือแจง 

การคัดคานและการอุทธรณไมเปนการทุเลาการชําระภาษี เวนแตผูเสียภาษีจะไดย่ืน 
คํารองตอผูบริหารทองถิ่นขอใหทุเลาการชําระภาษีไวกอน และผูบริหารทองถิ่นมคํีาส่ังใหทุเลาการชําระ



 
 

๑๗

ภาษีไวกอน  ในกรณีเชนวาน้ี ใหผูบริหารทองถ่ินมคํีาส่ังใหทุเลาการชําระภาษีเฉพาะสวนตางท่ีเพ่ิมข้ึน
จากจํานวนภาษีท่ีตองเสยีในปกอนและจะสั่งใหหาประกันตามท่ีเห็นสมควรก็ได 

 
 
ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินไดสั่งใหทุเลาการชําระภาษีตามวรรคหาไวแลว  

ถาตอมาปรากฏวา ผูเสียภาษีไดกระทําการใด ๆ  เพ่ือประวิงการชําระภาษี หรือจะกระทําการโอน  
ขาย จําหนาย หรือยักยายทรัพยสินทั้งหมดหรือบางสวนเพ่ือใหพนอํานาจการยึดหรืออายัด  
ผูบริหารทองถิ่นมอํีานาจเพิกถอนคําส่ังใหทุเลาการชําระภาษีน้ันได 

 
มาตรา ๖๒  ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีประจําจังหวัด

ประกอบดวย  ผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน เปนประธานกรรมการ สรรพากรพ้ืนท่ีท่ี 
ผูวาราชการจังหวัดแตงต้ังจํานวนหน่ึงคน ธนารักษพ้ืนท่ี โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด  
เจาพนกังานท่ีดินจังหวัด ผูแทนของผูบริหารทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในจังหวัด 
จํานวนไมเกินสองคน และผูทรงคุณวุฒิซ่ึงประธานกรรมการและกรรมการโดยตําแหนง 
แตงตั้งอีกจํานวนไมเกินสองคน เปนกรรมการ 

ใหผูบริหารทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในจังหวัด เปนผูพิจารณา 
รวมกันเลอืกผูแทนของผูบริหารทองถ่ินตามวรรคหน่ึง  ทั้งน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

ใหผูวาราชการจังหวัดแตงตั้งขาราชการสงักัดสํานักงานสงเสริมการปกครองทองถิ่น
จังหวัด เปนเลขานุการและผูชวยเลขานุการ 

 
มาตรา ๖๓  ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร 

ประกอบดวย  ปลดักระทรวงมหาดไทยหรือผูแทน เปนประธานกรรมการ ผูอํานวยการสํานักงาน
เศรษฐกิจการคลงั อธิบดีกรมสรรพากร อธิบดีกรมธนารักษ อธิบดีกรมท่ีดิน อธิบดีกรมสงเสริม 
การปกครองทองถิ่น  อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมอืง ปลดักรุงเทพมหานคร และผูทรงคุณวุฒิ 
ซ่ึงประธานกรรมการและกรรมการโดยตําแหนง แตงต้ังอีกจํานวนไมเกินสองคนเปนกรรมการ 

ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครแตงต้ังขาราชการสงักัดกรุงเทพมหานคร  
เปนเลขานกุารและผูชวยเลขานุการ 

เบ้ียประชุมของคณะกรรมการวินจิฉัยอุทธรณการประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร  
ใหเบิกจายจากงบประมาณของกรุงเทพมหานคร 
 

มาตรา ๖๔  ใหกรรมการผูทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๖๒ และมาตรา ๖๓  
มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละสามป 

เม่ือครบกําหนดตามวาระในวรรคหน่ึง หากยังมิไดมีการแตงต้ังกรรมการ
ผูทรงคุณวุฒิข้ึนใหม ใหกรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงพนจากตําแหนงตามวาระปฏิบัติหนาที่ตอไป 
จนกวากรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมเขารับหนาท่ี 

กรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงพนจากตําแหนงตามวาระอาจไดรับแตงต้ังอีกได  
แตจะเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิเกินสองวาระติดตอกันมิได 



 
 

๑๘

 
 
มาตรา ๖๕  นอกจากการพนจากตําแหนงตามวาระ กรรมการผูทรงคณุวุฒิ 

ตามมาตรา ๖๒ และมาตรา ๖๓ พนจากตําแหนงเม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) เปนบุคคลลมละลาย 
(๔) เปนคนไรความสามารถหรือคนเสมอืนไรความสามารถ 
(๕) ถูกจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก 
(๖) คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี มีคําสั่งใหออกเนื่องจาก 

มีเหตุบกพรองอยางยิ่งตอหนาท่ีหรือมีความประพฤติเสื่อมเสียอยางรายแรง 
ในกรณีท่ีกรรมการผูทรงคุณวุฒิพนจากตําแหนงกอนวาระ ใหคณะกรรมการ 

วินจิฉัยอุทธรณการประเมินภาษี แตงต้ังผูอื่นเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิแทน และใหผูซ่ึงไดรับ 
แตงตั้งใหดํารงตําแหนงแทนอยูในตําแหนงเทากับวาระท่ีเหลืออยูของกรรมการผูทรงคุณวุฒิ 
ซ่ึงตนแทน 

 
มาตรา ๖๖  การประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี 

ตองมกีรรมการมาประชุมอยางนอยกึ่งหน่ึงของจํานวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเปนองคประชุม 
ถาประธานกรรมการไมมาประชุมหรือไมสามารถปฏิบัติหนาทีไ่ด ใหกรรมการ 

ท่ีมาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในท่ีประชุม 
การวินจิฉัยช้ีขาดของท่ีประชุมใหถือเสยีงขางมาก กรรมการคนหน่ึงใหมหีน่ึงเสยีง 

ในการลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากันใหประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหน่ึง 
เปนเสียงช้ีขาด 

 
มาตรา ๖๗  ในการประชุม กรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีผูใด 

มีสวนไดเสียในเร่ืองใดจะเขารวมพิจารณาหรือรวมวินิจฉัยลงมติในเร่ืองนั้นมไิด 
 
มาตรา ๖๘  เพ่ือประโยชนในการวินิจฉัยอุทธรณ ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ

การประเมนิภาษีมอํีานาจออกหนังสอืเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลที่เก่ียวของ มาใหถอยคําหรือใหสง
เอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนใดมาแสดงได โดยใหเวลาแกบุคคลดังกลาวไมนอยกวาสบิหาวันนับแต 
วันท่ีไดรับหนังสือเรียก 

ผูอุทธรณผูใดไมปฏิบัติตามหนงัสือเรียกตามวรรคหน่ึง หรือไมยอมใหถอยคํา 
โดยไมมเีหตุผลอันสมควร คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีจะยกอุทธรณน้ันเสียก็ได 

 
มาตรา ๖๙  คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษ ีมีอํานาจส่ัง 

ไมรับอุทธรณ ยกอุทธรณ เพิกถอนหรือแกไขการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือ 
ใหผูอุทธรณไดรับการลดหรือยกเวนภาษีหรือไดคืนภาษี 



 
 

๑๙

ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี วินิจฉัยอุทธรณใหแลวเสร็จ
ภายในหกสบิวันนับแตวันที่ผูบริหารทองถ่ินไดรับอุทธรณ และตองแจงคําวินิจฉัยอุทธรณพรอมดวย
เหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณภายในสิบหาวันนบัแตวันท่ีพิจารณาเสร็จ  ท้ังน้ี จะวินจิฉัยใหเรียก
เก็บภาษีเกินกวาจํานวนภาษีที่ทําการประเมนิไมได เวนแตจะไดมีการประเมินภาษีใหม 

ในกรณีท่ีคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมนิภาษี วินิจฉัยอุทธรณไมแลวเสร็จ
ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดตามวรรคสอง ใหผูอุทธรณมีสทิธิฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสบิวัน 
นับแตพนกําหนดระยะเวลาดังกลาว 

ในกรณีท่ีคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมนิภาษี มคํีาวินิจฉัยใหคืนเงิน 
แกผูอุทธรณ ใหแจงคําวินิจฉัยไปยังผูบริหารทองถิ่นเพ่ือใหมคํีาส่ังคืนเงินและแจงใหผูอุทธรณ 
มารับเงินคืนภายในสิบหาวันนบัแตวันท่ีไดมีคําสั่งคืนเงิน 

ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี สั่งผูบริหารทองถิ่นใหดอกเบ้ีย 
แกผูไดรับคืนเงินในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินท่ีไดรับคืน โดยไมคิดทบตน  
นับแตวันท่ีชําระภาษีถึงวันที่มีคําวินิจฉัยใหคืนเงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินที่ไดรับคืน 

ถาผูอุทธรณไมมารับเงินคืนภายในหน่ึงปนบัแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปน 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 
มาตรา ๗๐  ผูอุทธรณมีสทิธิอุทธรณคําวินจิฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ

การประเมนิภาษี โดยฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับแจงคําวินจิฉัยอุทธรณ 
 

หมวด ๑๐ 
การจัดสรรเงินภาษีใหแกธนาคารที่ดิน 

   
 

มาตรา ๗๑  เม่ือไดมกีารจัดต้ังธนาคารที่ดินโดยกฎหมายวาดวยการน้ันข้ึน  
ใหจัดสรรเงินภาษีที่จัดเก็บไดและนําสงใหแกธนาคารท่ีดิน เพ่ือใชในกิจการตามวัตถุประสงค  
หลักเกณฑ และวิธีการ ตามท่ีกฎหมายวาดวยการจัดต้ังบัญญัติไว 

ในระหวางท่ียังไมมีการจัดตั้งธนาคารท่ีดินตามวรรคหน่ึง ใหจัดสรรเงินภาษีท่ีจัดเก็บ
ไดและนําสงใหแกสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน (องคการมหาชน) 

 
มาตรา ๗๒  ในระหวางท่ียังไมมีการจัดตั้งธนาคารท่ีดินตามมาตรา ๗๑ วรรคหน่ึง  

ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินนําสงเงินภาษีท่ีจัดเก็บไดตามพระราชบัญญัติน้ีตามอัตราท่ีกําหนด 
โดยพระราชกฤษฎีกา ใหแกสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน (องคการมหาชน) เพ่ือใชใน 
การดําเนินการตามวัตถุประสงคของสถาบัน  ท้ังนี ้ใหสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน 
(องคการมหาชน) แยกบัญชีสาํหรับเงินดังกลาวตางหากจากการดําเนินกิจการอ่ืนดวย  

เงินท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินนําสงตามวรรคหนึ่ง ใหถือวาเปนทุนและทรัพยสิน 
ในการดําเนินกิจการของสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน (องคการมหาชน) และไมเปนรายได 
ท่ีตองนาํสงคลงัเปนรายไดแผนดิน 



 
 

๒๐

เม่ือสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน  (องคการมหาชน) ยุบเลกิเน่ืองจาก 
มีการจัดต้ังธนาคารท่ีดินแลว ใหการนาํสงเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ินตามวรรคหนึ่งสิ้นสุดลง  
และใหโอนเงินเทาท่ีเหลอือยูใหแกธนาคารท่ีดินตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกฎหมายกําหนด 

 
หมวด ๑๑ 

บทกําหนดโทษ 
   

    
มาตรา ๗๓  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของพนักงานสํารวจตามมาตรา ๒๐  

หรือมาตรา ๒๑ หรือของผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาที่ซ่ึงผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๕๒ 
(๓) หรือ (๔)  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงป หรือปรับไมเกินสองหม่ืนบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 
   

มาตรา ๗๔  ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสอืเรียกของพนักงานสํารวจตามมาตรา ๒๑  
หรือของพนักงานประเมนิตามมาตรา ๓๔ หรือหนังสอืเรียกหรือคําส่ังของผูบริหารทองถ่ินหรือ
เจาหนาที่ซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายตามมาตรา ๕๒ (๑) หรือ (๒)  ตองระวางโทษจําคุก 
ไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

     
มาตรา ๗๕  ผูใดไมแจงการเปล่ียนแปลงการใชประโยชนท่ีดินหรือส่ิงปลูกสราง 

ตามท่ีกําหนดไวในมาตรา ๒๕  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึงหม่ืนบาท 
หรือท้ังจําทั้งปรับ 
 

มาตรา ๗๖  ผูใดขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของผูบริหารทองถิ่นตามมาตรา ๕๑ 
หรือทําลาย ยายไปเสยี ซอนเรน หรือโอนไปใหแกบุคคลอื่นซ่ึงทรัพยสินท่ีผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหยึด
หรืออายัด  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสองป หรือปรับไมเกินสี่หม่ืนบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 
 

มาตรา ๗๗  ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสอืเรียกของคณะกรรมการวินจิฉัยอุทธรณ 
การประเมนิภาษีตามมาตรา ๖๘  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท 
หรือท้ังจําทั้งปรับ 

 ความในวรรคหน่ึงมิใหใชบังคับกับผูอุทธรณ 
 

มาตรา ๗๘  ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเปนเท็จ 
มาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป หรือปรับไมเกินหกหมื่นบาท  
หรือท้ังจําทั้งปรับ 

 
 มาตรา ๗๙  ในกรณีท่ีผูกระทําผิดซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปน 

นิติบุคคล ใหกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูแทนของนติิบุคคลน้ัน ตองรับโทษตามที่
บัญญัติไว สําหรับความผิดน้ัน ๆ ดวย เวนแตจะพิสจูนไดวาการกระทําน้ันกระทําโดยตนมิได 
รูเห็นหรือยินยอม หรือตนไดจัดการตามสมควรเพ่ือปองกันมิใหเกิดความผิดน้ันแลว 



 
 

๒๑

 
มาตรา ๘๐  ความผิดตามมาตรา ๗๓ มาตรา ๗๔ มาตรา ๗๕ หรือมาตรา ๗๗  

ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถิ่นมอบหมายมอํีานาจเปรียบเทียบได 
 เม่ือผูกระทําผิดไดชําระเงินคาปรับตามจํานวนท่ีเปรียบเทียบภายในสามสิบวัน 

ใหถือวาคดีเลกิกันตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
 ถาผูกระทําผิดไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระ 

เงินคาปรับภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ใหดําเนินคดีตอไป 
เงินคาปรับท่ีไดจากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัติน้ีเกิดข้ึนใน 

เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด ใหตกเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน 
  

บทเฉพาะกาล 
   

 
มาตรา ๘๑  บทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดิน กฎหมายวาดวย

ภาษีบํารุงทองท่ี และกฎหมายวาดวยการกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมนิภาษี
บํารุงทองท่ี ซ่ึงถูกยกเลกิโดยพระราชบัญญัตินี ้ ใหยังคงใชบังคับตอไป ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดินและภาษีบํารุงทองท่ี ท่ีตองเสยีหรือท่ีพึงชําระหรือท่ีคางอยูหรือท่ีตองคืนกอนวันที ่๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕..  
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

 
......................................... 

นายกรัฐมนตรี 


